De animalibus autem pedestribus quid dicemus, quorum corpora multò quam arborum rarer. & laxiora sunt, & aëris plus quam alia obtinuerunt viventia: at nihilominus merguntur? Ad hanc dubitationem responderi potest hunc in modum. Etsi multum est aëris in pedestribus, partim, quia humidum radicale aërium est, partim, quia aëri per via & aëre plena sunt: duæ tamen possunt reddi causa ex ipsis petitæ corporibus, cur in aqua mergantur. Primum, quia terræ pariter & aquæ plurimum (quorum utrumq; gravis est) in ipsis partium inest substantia, & præsertim in ossibus, quorum pondus est maximum. Deinde, quia sanguinis & humoris alimentorum maxima copia in venis inq; partium meatibus continetur. Utrumq; horum, terram putat, quæ simul cum aqua in partibus, & præsertim in ossibus abundat, & præterea sanguinem dico præponderare aëri, in partibus inq; meatibus contento. Plantarum autem corpora, & præsertim ligna, sicciora sunt, eoq; magis vbi arefacta fuerint. Nihil igitur aut parum humoris continent in meatibus. Postremo, quemadmodum naues & vas a ligne a videtur a ponderibus impositis deprimenti & mergi, si nimium pondus fuerit; aut si excluso aëre, qui reliqui nauis capacitatem impletat, aqua in aëris locum subeat: similis quodammodo ratio est in pedestribus. Nam & aqua per os & alias corporis conspicuos meatus ingressa, maiores quæ intus sunt capacities replet, & corpus degrauat. Ex his facile est causam reddere, cur nō solùm tota animalia, sed & partes eorum resectæ aut exemptæ, neque dunt taxat ossa, quæ medium inter lapides & ligna locum tenerevidentur.

dentur, sed & aliæ partes, vna pinguedine excepta, quæ aëria est, in aquam statim mergantur. Quòd autem cadaueræ animalium viuentibus grauiora sunt, vt & dormientium vigilantibus: animæ procul dubio acceptum referri debet, quæ calore via brachia aliasque partes sorsum attollit, quæ alioquî insita grauitate deorsum feruntur. In cadaueribus autem anima cum calore siue spiritu abest: in dormientibus abest quidem, sed intrò veluti abdidit se. Hunc in modum responderi posse videtur ad quæstionem propositam, cur plantæ, cùm terrestres sint, superfluitent, pedestria autem quæ aëria sunt, mergantur in aqua? Sed ex ijs quæ diximus, multæ aliæ dubitationes existunt, quæ sequenti capite explicabimus. Nam de incremento arborum & ceterorum infrà dicetur.

Priusquam autem hoc caput claudamus, vni adhuc occurrendum est obiectioni, quam etiam initio capitis attigimus. Nam præcedenti capite vitam in calido & humido constituumus, omniaque viuentia calida & humida esse diximus, etiam plantas. Calida autem & humida sunt aëria. Omnia igitur viuentia erunt aëria. Cuper igitur plantas terrestres, pisces aqueos esse dicimus? Ecquidem negari non potest, omnia viuentia in se continere ignem quendam, sed eum humido sic temperatum & frigido, vt non adurat, neque præter modum resiccat. Ob id calidum in animalibus rectius aërium quam igneum dici. Omnia igitur viuentia quandiu viuunt, calido & humido vitali participant, quo destituantur mortua & inanima. (Vitale calidum & humidum voco, quod ex quatuor elementis sic temperatum est, vt vita & animæ functionibus aptum & accommodatum sit.) Non tamen inde sequitur, viuentia esse aëria, siue aërem veletiā ignem in eis sic dominari, vt ceterorum elemētorum vnum quodque sua mole supereret. Aliud enim est, si quis dicat, viuentia omnia participare aëre & igne, aliud, si dicat, ignem & aërem in eis sic dominari, vt omnia alia supereret elementa. Hoc quidem verum est, in viuentibus quandiu viuunt, caloris humili vires esse potiores: non tamen necesse est, vt calidi & humili maior sit moles quam frigidæ & siccæ. Quautulus enim cunque sit calor & humor, sufficeret potest ad vitam, modò iusta sit inter calidum & humidum proportion. In plantis igitur licet humor aliquis sensu deprehendatur, (hœc

enim viridia ligna ab aridis dignoscimus ) calor tamen sensu vix aut non deprehenditur, sed ratione duntaxat, ut alibi dictum est. Et si igitur plantæ humido & calido participant, tamen frigidæ & siccæ siue terrestres sunt, si sensum confulas. Exiguus enim humore sit in lignis viridibus. Terra (in quaani) plas habent, quam vel aëris, vel aquæ, vel ignis. Si pesces calido quideam participant & humido vitali : at nihilominus ad tactum nostrum frigidiores sunt. Nam qui calor in ventre piscium quorundam deprehenditur, obscurus est. Pisces igitur humidis sunt & frigidi, id est, aquæ. Sed neque pedestria hunc in modum aëria esse dicimus, quod maxima in ijs sit moles aëris. Per comparationem hoc intelligi debet. Omnia enim viuentia terrestria sunt, quia solida, (soliditas autem terræ debetur) & in omnibus terra abundat. Sed pedestria comparatione aliorum viuentium aëris, pesces aquæ habent plurimum, arbores terræ.

*Cur pedestrium & piscium cadavera superfluit: utque animalium omne genus in aquâ & aëre, tum sustineantur, tum progrediatur. Cap. III.*

**D**Væ adhuc restant questiones explicandæ, coniunctæ cum ijs quæ præcedenti capite dictæ sunt. Prior de animalium cadaveribus, quomodo superfluit, cum pedestrium cadavera mergi dixerimus? Posterior de aubus & piscibus ceterisq; animalibus, quomodo cum grauia sint, in aëre tamen & aqua sustineantur & progrediantur? Prior quæstio duplex est, una de pedestrium cadaveribus, altera de piscium.

Quod igitur cadavera pedestrium vbi putrere coeperint, superfluant, quæ anteā mergebantur, causa hac videtur esse, quod humor in meatibus eorum interceptus & potissimum in pulmonibus, à calore putrido rarefiat & in aërem conuertatur. Ob id piratas ferunt imperfectis pulmones eximere, ne vnguam emergant. Quæri autem potest hoc loco, quare foeminarum cadavera prona, masculorum supina fluitant? Credibile est, omnia cadavera sua natura vergere in dorsum, quod ea pars corporis longè grauior sit, ratione osium spinæ & scapularum. Nam & piscium cadavera supina fluitant. Sed si foemina

seminæ pronæ super aquam feruntur, id fieri videtur, quod vbera eorum quæ fungosa & ampla sunt, aqua complens degraueret. Sed cur piscium cadauera priusquam putrescere cœperunt superfluitat, cum grauia elementa in eis longè præponderent letiibus? Nam & aquæ plus habent quam aëris vel ignis, & terra plus quam aquæ. Huius profectò rei euidentem causam reddunt authores, qui de historia piscium scripsierunt. Aiuunt enim, fluuiatiles pisces intus in ventre habere vesicam aëre plenam, quandoque ynicam, quandoque geminam, et raro etiam in marinis quibusdam reperiiri: Sed potissimum fluuiatilibus sic à natura prospectum esse, ut in aqua suspensi facilius natent. In nonnullis autem piscibus loco vesicæ illius, spaciūm esse inter spinam & peritonium aëre plenum. Non mirum igitur, si piscium cadauera supina fluitent, beneficio eius vesicæ, quæ in ventre est, cum & nos vesicis aëre turgidis alligatis natemus. Cæterum quod fuerit aqua grauior & magis terrestris, eò maiora pondera & facilius sustinetur. In mariuâ igitur aqua quam fluuiatili diutiis meliusq; sustinentur grauia corpora. Et hæc causa est quare fluuiatilibus piscibus potius quam marinis, vesica illa aëre plena data sit.

Explicemus nunc alteram questionem, factò initio à piscibus, qui pro arbitrio sursum deorsumq; mouentur: quemadmodum & homines natandi periti pro arbitrio modò fundum aquæ petunt, modò rursus emergunt, idque vel rectâ vel obliquè. Vesica autem quæ est in piscibus, sustinet eos in aqua, facitque ut facilius & sine labore natent, & ubi voluerint emergant. At homini & alijs pedestribus natare laboriosum est, quia destituuntur subsidio illo quoq; piscibus datum est: Vnde fit ut qui natando astiefacti non sunt, citò defatigentur. Aues autem, ut cygni & anates, pennarum beneficio sustinentur in aqua, & quia palmipedes sunt, pedibus utuntur ad natandum. Denique in aëre aues motu alarum, in aqua homines & quadrupedes manuum, brachiorum & crurum, agitatione sese sustinent. Aër enim & aqua partium quas dixi motu & agitatione violenter percussa contranituntur atque ita sustinent. Porro aëralis arium duntaxat contranititur à natura ad hoc ipsum affabrefactis, & contranitendo sustinet. Sunt autem aliae sua naturaleues & aërez. Quiescentibus autem grauibus corporibus, aër & aqua cedunt, cum

ijs leuiora sint, quemadmodum ab Aristotele expositum est lib. 4 de Cœlo. Aquae enim aërem sustinet, quia aëris leuior est: plumbum autem cum sit grauius aqua, non sustinet. Scaliger tamen scribit plumbi laminam latam non mergi, quod aqua qua subest sibi continua existens, non cedat prementi laminae. Non aliter pisces latos, ut sunt passeres, sua latitudine sustineri scribit Aristoteles.

Neque verò alia est causa, cur animalia in aqua progrediantur & aues etiam in aëre: Non (inquam) alia est huius progressionis causa, quām quae aues in aëre, hominem & quadrupedes in aqua sustinet, videlicet partium ad motum destinatarum, alarum dico & manuum & brachiorum & crurum pedumque, in piscibus autem caudæ pinnariumque motus & agitatio: qua percussa violenter aë & aqua contranituntur, non aliter atque nobis ingredientibus rem contranititur. Quod ab Aristotele pulchre explicatum est initio libri de mortuorum animalium, ubi inter cetera dicit: Οὐδὲ εἰσαὶ οὔτε πορείᾳ μὴν μένοι, οὔτε πλησίᾳ νεῦσις, εἰ μὲν ἡπερὸν Θάλασσα αὐτοφέρει. Neque proredi animalia poterunt, nisi terra consistat immota, neque volare aut natare, nisi aëra ut aqua renitantur. Sic in arena, sic in terra porosa & spongiosa difficultas progressio est. Subtus enim cedit arena & terra ingredientibus nobis, terramque & arenam prementibus. Ut igitur nauis remigum ope in aqua promovetur, dum aqua remigibus impulsa eis contranititur: simili ratione aues palmipedes pedibus suis, pisces pinnis & caudis, homines & quadrupedes manibus, brachijs & cruribus tanquam remigibus vntuntur. In aëre autem ale volucrum, remigum vicem præstant. Multum autem ad volandum & natandum facit latitudo & planities corporis aquam vel aërem percurentis. Lara enim & plana corpora plus aquæ & aëris simul & semel aquæ impellunt. Quo plus autem fuerit aquæ vel aëris, eo magis resistere impellenti. Ita remiges in fine lati sunt. Sic pedes palmipedum, sicut nostra palma lata est. Sic caudæ & pinnæ piscium, sicut & volucrum iustum habent latitudinem. Longius fortasse quam pars à proposito digressi sumus, rerum affinitate ducti. Readeamus igitur ad id quod instituimus & longæ uitatis cauſas inueniēmus.

*Calidi & humidi conditiones ad longevitatem requisitæ.*

*Cap. IIII.*

Aliudum & humidum, de quo diximus, si absolute consideretur, vita, sin cum adiectione talis & tanti, longæ aut breuis vita causa est: id quod de ceteris quoq; causis vitam tuentibus verum est. Aer enim & alimentum si absolute considerentur, vita causa sunt: sin cum adiectione, causa sunt longæ aut breuis vita. Cum igitur ha& tenus calidum & humidum absolutè considerauerimus, tempestuum nunc est, conditiones humidi & calidi ad longevitatem requisitas inuestigare. Diximus autem animata corpora, quòd propiora sunt morti & corruptioni, eò frigidiora subinde reddi & sicciora: idq; sensui patere in platis & animalibus: quin imò nihil aliud esse morte, quam humidi nativi respirationem & calidi refrigerationem. Neq; aliter se res habere potest. Si enī vita debetur calido & humido, quandin hoc constat, vitam constare oportet. Ex quo vltro consequitur, diutius virtutia corpora illa, quæ calido & humido constant, quod neque facile refrigeretur, neq; facile resicetur. Nam quibus humidum martere resicatur, ea martere senescunt & citò moriuntur. Idem iudicium est de calido.

Duxigitur primæ sunt conditiones humidi & calidi ad longevitatem requisitæ, nātūrālē heatōrū, nātūrālē luxū, (vt verbis Aristotelis vtar) id est, quod neq; facile exiccatur, neque facile refrigeratur. Vt unquē horum p̄st̄at (vt idem Aristoteles scribit) nātūrālē luxū, id est, conueniens qualitas siue temperies humidi & calidi, & eiusdem iusta quantitas siue copia: duo h̄c (in quā) coniuncti, neutrū seorsim. Sed priusquam has conditiones inter se veluti complicemus, dicendum eit de qualitate siue temperatione humidi & calidi ad longam vitam requisita: quæ in eo consistit, vt neque calor citò exhaleat, neque ab humore obruatur vel extinguatur, vt ignis ab aqua: vicissim vt humor neq; congeletur ob defectum caloris, neque subito resicetur ob caloris excessum.

Humidum igitur aut aqueum esse oportet aeraium, similiter que calidum aeraium aut igneum. Tot enim sunt humida, tot calida elementa. Aquea autem, aeria, ignea, terrea dicuntur corpora à

prædominantem elementum. Cum igitur dicimus aqueum, vel aërium, vel igneum, non excludimus cætera tria elementa: sed aqueum humidum nobis est, quod aquæ habet plus quam aëris: calidum igneum, quod plus habet ignis quam aëris. Et si igitur humidum vitale calidum quoque sit, fieri tamen potest, ut aqueum sit. Sed aqueum longæ uitæ nequaquam conuenit. Aquæ enim & aquæ corpora facile resiccantur. Facile enim evaporat humor aqueus, inque halitum resolutus, ut videre est in aqua soli exposita, vel ad ignem ebulliente. Huc adderetur, quod humidum aqueum cum sua natura frigidum sit, souendo calor minimè aptum est. Aqua enim igni ex diametro contraria est. Atqui humidum illud quod longæ aqua præstabit corpora, eiusmodi esse debet, ut & bene & diu calorem souere & conservare queat. Aërium igitur esse oportet humidum, non aqueum. Aëre enim nihil est magis cognatum igni. Calor autem animantium licet aërius & humidus sit, ignis tamen particeps est. Humidum autem aërium maximè idoneum est ignis pabulum, quod videre est in oleo, in lignis aridis, in stipulis, & in omnibus alijs, quæ aëris quidem multum, aquæ vero minimum continent.

Sed humidum aërium, nisi densum & bene compactum sit, diu souere & conservare ignem haud potest. An nonne enim vides quam subito conflagrent stipulae corpora aëria, sed rara & minimè compacta. Illæ quidem idoneum sunt igni pabulum, sed minimè durabile. Lignum autem aridum quo densius est, ut ex quercu, eò diutius ignem souet. Humidum igitur vitale licet aërium sit, non tamen expers est humiditatis aquæ & siccitatis terrenæ, ex quibus ita compactum est, ut lentorem quandam habeat, cuius ratione calorem sit ignem animantium diu souere possit. Aëre enim tenuis est, & ad permanendum non habet satis firmitatis, sed per facilè expirat, & a calore digeritur: nisi aliorum elementorum permissoне veluti illigetur composite, quorum permissoне compositum solidius & densius erudit. His quæ dicimus, sensus etiam astipulatur. Quis enim ignorat densa corpora calorem diutius quam rara conservare posse? Certe sol maxima, quam ex opere figlino longè melius & diutius calorem, quem cocepit, seruat, nisi hæc quam illa crassior longè fuerit. Rariora corpora per facilè calorem & ignem expirare sinunt, ut videtur in car-

in carbonibus, quos nisi sub cineribus habeas, aut subinde ventiles, ignis paulò post exhalat. Quòd densiores autem fuerint carbones, ut juniperini, eò diutius signem fouent.

Quòd si humidi & calidi vna eademque est substantia, & cogitatione duntaxat separantur, oportet calidum quoque aërium esse, non igneum, licet ignis particeps sit. Nam si igneus esset calor, citò & ante iustum tempus humidum suum absumeret, eoq; absumpro, ipse pariter evanesceret. Et suprà satis ostensum est, animantium calorem moderatum esse oportere, inq; humido, non in sicco constitutum.

Humidum igitur, in quo vita consistit, aërium esse oportet, similiusque lentum seu viscidum & bene compactum, si longæua debet prestare corpora. Ex quo apparet, humidum illud pingue & oleosum quadammodo esse oportere. Omnes enim quas dixi conditiones reperiuntur in pingui. Nam & aërium est, quia supernatur; & densum est, & lentorem habet, quia ruraciter harer quibus illinitur. Neq; verò a frigore externo, instar aquæ congelatur, (loquor nō de adipe liquefacto, qui sua sponte rursus coit, citius tamen, si in aquam infundatur frigidam, sed de rebus pinguibus sua natura liquidis) neq; à calore externo facile resiccatur ac resolutur in halitum, vt aquæ corpora: (aliud enim est liquari, aliud exiccati siue in halitum conuerti.) Et ob eam ipsam causam nou facile putrescij. Nam neque insitum calorem & humorem ob densitatem suam expirare sinit, neque peregrinum admittit. Postremò accommodatum est igni pabulum, quodq; ignem sibi proportionatum non modò bene, verùm etiam diu souere queat. Quæ omnia videlicet in oleo, quod à frigore non ut aqua congelatur, sed duntaxat crassescit: ignem verò bene fuisse, ut in lama pade videmus: neque facile evaporet, neque ob lentorem aquæ miscetur. Nam si oleum & aqua multa feruerant in lebete, aqua in vaporē soluitur, oleum manet. Lentor enim resistit resolutioni. Non tamen ita accipiendum est hoc, cùm vitale humidum, pingue & oleosum dicimus esse, quod pinguedinis illius, quæ in animalibus sub cute aut in intestinis gignitur, aut olei ex oliis expressi speciem representet: sed quod calor insitus eo humido sic fuisse, ut flamma oleo, & quod in eo similes sint ut in oleo & pinguedine conditiones. Idem iudicium est de resinis siue gummi, quæ ex arboribus exudant, de quæ

pice, quæ ex pino & picea arboribus excoquuntur. Etsi vero ex omnib. animalium & plantarum partibus chymica arte olei aliquid elicere possit: tamen cum & metalla oleum profundant, non possumus oleum illud quod exstilla, pro humido vitali accipere.

Huc usque dictum est, qualis oporteat esse humidum, quod longæua præstet animantia. Nunc de quætitate siue copia humidi dicendum est. Videmus enim, tum in plantarum, tum in animalium genere, ea quæ diutissimè viuunt, iustam quandam magnitudinem adeptæ esse. Quòd maiora autem sunt corpora, èd plus humidū possidere consentaneum est, non quòd temperamentum eorum sit humidius, (plata enim maiores sicciores sunt) sed propter molem corporis, per quam fusum siue extensum est humidum. Quòd autem plus fuerit humili, èd minus citè resiccatur. Ad longæuitatem igitur non modo conueniens qualitas siue temperies, verum etiam iusta quantitas humili vitalis requiritur. Exigua enim humili portio, & exiguis in eo calor, etiam si optimè temperata sint, diu tamen durare nequeunt. Parvus enim ignis citè expirat, & humor exiguis perfacile resiccatur: quod non sit in maiore humili copia; quæ sua se mole tuetur & partiū continuitate ac veluti numero. Ut enim singulas virgas seorsim perfacile frangas, in uno aut fasce collectas nequaquam: sic humidum copiosum & sibi continuum minus facilè resiccatur, & quin eo est calor minus citè exhalat, quam exiguae eorum portiunctula seorsim alicubi existens. Ex his quæ dixi facilè intelligere est, copiam humili ad longæuitatem requisitam, non ex temperamento, sed ex mole corporis stimulandam esse. Arbores enim sicciores sunt, at nihilominus longæux: & inter animalia quæ sicciora sunt, ferè viuunt salubrius & diutius.

Sed nunc quatuor illas humili conditiones ad longæuitatem requisitas, veluti complicemus inter se. Sunt autem hæc, τὸ μῆνιν παρτον ἢ τὸ μῆνιν φυκτον. Τόπε τοιδη καὶ τὸ παρόδη. Id est, humidum quod longæua præstabat corpora, eiusmodi esse debet, ut neque facilè resiccatur, neque facilè refrigeretur, ac veluti congeleretur. Extincto enim calore, humidum quod anteā fusile & fluxile erat, à frigore veluti concrescit densaturque, & pori corporis qui anteā aperi erant, omnes coniuvant. Calorem in insitus humidum fundebat, & meatus dilatabat.

Atque

Atque ita intelligi debet, quod Aristoteles dicit hi. humidum non debere esse εύπνευτον, ipse autem postea interpretatur per πόλευψιν. Πέρι enim siue densatio & congelatio frigoris est consequens. Vt autem humidum non facile resiccatur, neq; facilè refrigeretur, duæ aliae conditiones requiruntur, conueniens nimirum qualitas siue temperatio humidi, & ciudem iusta quantitas. Ex quo apparet animantium ea diutissimè viuere, quibus utrumque horum inest quantitas & qualitas. Ea vero, quæ alterutrum adepta sunt, minus diu. At quibus neutrū horum inest, omnium breuissimam vitam agunt, ut insecta pleraq; & herbae.

*Quæcunq; refrigerant & exiccat, senectutem & mortem accelerare viuentibus, & quænam ea sint. Cap. V.*

**E**X ijs quæ præcedente capite diximus, vltro consequitur, quæcumque humidum vitale exiccat & refrigerant, senectutem & mortem accelerare. Si quis igitur vitam prorogare velit, in primis ea cauere debet. Exiccat autem præter cetera labor, curæ, studia, si modum excederint, quod in sequentibus etiam subintelligendum venit. His adde mœrem, inediā, vigilias & ambientis æstus. Est autem mœror tristitia diurna. Refrigerant præter cetera ingluvies & crapula, vacuationes nimiq; ociū & somnus nimius. Venus quoque exiccat & refrigerat, de qua postea dicemus. Nunc de ceteris quæ recensuimus, breuiter rationes reddemus.

**L**abor si diurnus & continuus fuerit, corpus exiccat, quatenus calorem superaccedit, qui deinde in humidum grassatur. Cura, studia, mœror & vigilia calorem & spiritus à cibi concoctione a-hocant. Itaque fieri non potest, quin totum corpus male nutritur & per consequens paulatim siccus euadat. Ambientis æstus sua accessione calorem auget & præter modum accedit, atque ita per consequens exiccat. Taceo quod labore & æstu torum corpus in sudorem soluitur & veluti colliquatur. Cum sudore autem nimio non parum utilis succi exhaustur.

**I**nedia exiccat duabus de causis. Primum quia per inediā plus humidū resoluitur quam alimento restituatur. Videmus enim cor-

pora conspicuè extenuari & macrescere, quod contingit etiam, cùm per morbos diuturnos corpora male nutriuntur. Perinde enim est siue animal destituatur alimento idoneo, siue non possite o frui id que confidere & concoquere, vt accidit ijs qui ægrotant. Deinde quia inedia magnum profert bilis prouentum, qua & ipsa facit ad siccandum. Ut enim mel diutiū coctum amarescit, ita sanguis diuturna coctione in bilem vertitur. Calor enim cùm nunquam ocietur, recenti alimento substitutus, agit in sanguinem & humores, eosque veluti assat & adurit. Excrements quoque per inedias acriora fiunt ob eandem causam.

Veniamus nunc ad ea quæ refrigerant. Ingluviæ & crapulæ ciborum opprimunt. Vacuationes nimis dissipant. Ocio somnoque nimio marcescit calor, multaque colliguntur excrements, multæ cruditez quibus calor opprimitur. Sed hæc partim supra fusius expedita sunt, partim à medicis requiri debent.

*De alimento, sine quo animantia durare nequeunt; & quæ sit alimenti necessitas. Cap. VI.*

**H**Aec tenus causam longæ uitatis insitam contemplati sumus. Nunc ad externas causas veniendum, inter quas quoad vitæ necessitatem attinet, præcipuum locum tenent aëris (cuius vicem in pescibus aqua præstat) & alimentum. Sed de aëre post dicemus: nunc de alimento, ac primùm quæ sit alimenti necessitas.

Calor in quo vita consistit, nunquam ociosus est, sed continuè agit in humidum partium. Est enim (vt dixi) ignis particeps. Ut igitur ignis sese continuè propagare studet, ex alimento siue pabulo suo, neque unquam quiescit, quin aliquid in sese conuertat: eadem ratio est caloris illius qui est in viuentibus. Et hæc causa est cur humidum illud quod est in viuentibus, continuè exhalat ac resoluatur quod in primis conspicuum est per inedias & in morbis diuturnis in quibus corpora male nutriuntur. Extenuantur enim & rabescunt conspicuè & euidenter. Primum autem carnes & adipes à calore colliquantur, poste à cæteræ partes. Citiùs enim humida & molles partes absuntur & exiccantur quam siccæ & duræ. Neq; animalia solum,

solum, verum etiam plantæ alimento destitutæ pereunt, cuius re experientia testis est. In magnis enim siccitatibus fruges & herbae emoriuntur & marcescunt. Quod autem arbores & frutices non æquè citò pereunt, sit quia earum radices altius in terram defixæ, ex profundo humorem petunt. Utigitur humidum partium repararetur, aliamento opus fuit idoneo & familiari, quod in partium substantiam conuerti posset. Alioqui futurum esset ut animans citè deficeret, humidumq; vitale breui tempore in vniuersum resiccaretur.

Ille ipse autem calor qui humidum radicale absunit, agit etiam in alimentum, idq; concoquit, & ex eo reficit quod absumptum est. Neque mirum videri debet, quod vnu sidentq; calor corruptit humidum eorum depopulando, & ex alimento conseruat ac tuetur animalia. Quatenus enim iugis naturam seruat, eatenus corruptit & depopulatur humidum: Quatenus autem animali corporis calore est & ab anima regitur, cuius instrumentum est, eatenus alimen-tum coquit & assimilat partibus, ex eoque humidum partium sequé ipsum, quantum fieri potest, reficit & conseruat. Humidum igitur depopulatur calor suopre (vt sic dicam) instinctu, & ex necessitate quadam. Alterenim facere non potest, cum sit igneus, hoc est ignis particeps. Neque hoc animalia attribui potest, quæ corpus conseruare studet, non corruptere. Sed quatenus calor ille certo quodam modo temperatus, & animali ipsius idoneum instrumentum est, eiique ad varias functiones seruit: eatenus alimento coquit, excrementa fecerunt, utilique succo partes reficit. Cum igitur singulis propè momentis de partium substantia aliquid resoluatur, inq; halitum conuertatur & expiret, satis apparet quæ sit alimenti necessitas, & cur si-neo animalia durare nequeant. Alimento enim restituitur quod deperditum est.

Alia autem alijs alimento sunt: Nam vromittam plantas, quæ rurum alia alium è terra succum trahunt: animalium quædam sunt carnivora, quædam gramine & herbis, quædam seminibus & fructibus vescuntur: Et alia ex terra, alia ex aqua alimento petunt. In vniuersum autem duplex genus est alimenti, vt & excreimenti, (lo-quor de animalibus) solidum & liquidum, sive esculentum & polulentum, sive cibus & potus, quorum utroq; egerant animalia, maxi-mè pedestria.

Potus enim triplicem ferè præstat usum animalibus. Vt ut nutriat & reficiat partes, quemadmodum cibus. Hoc autem sit in defectu solidioris cibi. Quaratione pisces in viuarijs sola aqua viueant. Hominum verò non pauci mulsa, aut vino, aut cerevisia. Reperiuntur enim qui parcissimè comedant, largiter bibant. Aqua autem nos nequaquam nutrit. Alterus est, ut cibum solidorem in primis per venas mesaraicas, perque angustias earum quæ in epato sunt venularum traducatur in venam usque cauam: cui renes utriusque annexi poculentam omnem humiditatem attrahunt. Ob id plerumque tantum mingimus, quantum bibimus. Tertius usus est, ut nimis siccitat arquæ etiam caloris viscerum totiusque corporis medetur, unde sitis oritur, cui remedio potus est. Hoc autem estate contingit magis quam hyeme, propter ambientis astutum. Tunc autem parcius mingimus, quia potus traducitur in totum corpus, per quod sudorem exit, aut in halitum resoluitur. His adde quartum usum. Cum enim celeriter reficere corpus volumus, potum aut liquorem potius propinamus, qui nutriendi vim habeat, quam cibum solidum: vinum verbi gratia, aut lac, aut id genus aliud. Nam & facilius concequitur, & citius in omne corpus distribuitur, quam cibus solidior.

At quem succum trahunt plantæ, simplex & uniusmodi est, etiam substantiaz reficiendæ idoneus: nisi quis plantas quoque in magnis siccitatibus bibere dicat, cum omnem qui pluit aut affundit humorem absorbent.

*Cd longæ uitatem multum facit, alimentorum delectum habere,  
ijsq; recte vti. Cap. VII.*

**P**lantæ & animalia pleraque à natura edocta, alimentum suæ tuta conueniens diligunt, & in cibo potiusque modum servant. Homini autem opifex rerum rationem dedit, cuius beneficio notantum vestes sibi pararet contra frigus, quibus pecudes non egerint, sed & artem cōderet sanitatis tuendæ, cuius maxima pars in alimentorum delecta & usu consumitur. Neque verò mihi propositum est hoc in loco artem hanc tradere, sed summa tantum capita deliberate: ut intelligi possit, quaratione alimenta ad vitam nostram producendam

cendam faciant. Duo autem in cibo & potu potissimum spectanda sunt illi, qui valetudinem tueri & vitam prorogare cupiat. Ea sunt delectus & vtendi ratio.

Delectus alimentorum instituitur pro natura corporum, pro etate, sexu, vita genere, pro tempore anni, regione & loco quem incolimus. Per naturam intelligo temperamentum, quod vel ut multis commune consideratur, (nam qui calido sunt & sicco corpore, ijs vinum magis noxium quam frigidis & humidis) vel ut suum cuiusque individui proprium. Multi enim sua natura abhorrent à cafeo, alij ab alijs cibis. Neque ijdem cibi conueniunt pueris & adultis, neque iuuenibus & senibus. His enim conuenit vinum, iuuenibus non perinde. Etalij quandoque cibi conueniunt fœminis potissimum grauidis, alij maribus. Adhuc alij his qui in ocio viuunt, alij melloribus & fossoribus & aratoribus. Estate humidiores & frigidiores, hyeme calidiores & sicciores cibi. Similis ratio est regionum locorumque.

Vtendi autem ratio consistit in iusta quantitate cibi ac potus, utneque plus quam concoquere possis ingeras. Neque inedia & viciu nimis parco senectutem atque mortem acceleras: In temporis opportunitate, ne cibus famem, potus siim præueniat: in alimentorum quibus vescimur, ordine & præparatione. Liquida enim solidioribus premittenda, & facilia cocti id difficultibus. Præparatio autem complectitur coctionem, elixationem, assationem, communionem, condimenta, & quæ sunt id genus alia. Postremò danda opera, ut cibus quem assimus bene concoquatur, & excrementa ex corpore educantur: Quod fieri, si somno & labore & vigilijs & quiete tempestiuè vni fuerimus, si delectum in cibis habuerimus, si deniq; iusto tempore & modo ederimus & biberimus.

Sed quia delectus alimentorum haberi non potest, nisi eorum differentias nouerimus, præcipuas hic recensere operæ precium videtur. Alimenta quædam honi, quædam malis succi, & χυμα & ρενοχυμα. Eχyma dicuntur, quæ laudabilem sanguinem gignunt, ut vinum, oua, carnes iuencorum & hædinx & veruecinæ, auicularum sylvestris caro, gallinarum pulli, panis triticus fermento & sale conditus. Karechyma, quæ vitiōsum, putabilis, aut pituitosum, aut me-

lancholicum, aut putredini obnoxium. Quædam alimenta sunt con-  
coetu facilia, quædam difficultia, *εὐτελαγή δύστελπα*. Concoctu diffi-  
cilia sunt exempli gratia, castanæ & caro suilla. Quædam *ἰεράμαχα*  
sunt, quædam *καροσόμαχα*, ventriculo amica vel iniuria: quæ pos-  
teriora præparatione & correctione opus habent. *Καροσόμαχα* autem  
dicuntur, vel quæ stomachus respuit, vel quæ stomachum offendunt,  
ut prædulcia, amara, salsa, pinguia, atque etiam flatulenta ut fabæ.  
Quædam simpliciter alimenta, quædam medicamentosa, quæ alte-  
randi pariter vim habent, eamque minimè obscuram. Et ex his que-  
dam calida ut aromata, quædam frigida ut laetitia, quædam secca ut  
miliū & piñæ, quædam humida ut pîces, nisi exiccentur. Quædam  
succum gignunt euaniendum, ut olera, alia tenacem & dissipat non  
facilem, ut caro suilla. Quædam tenuem & detergētem, ut hordeum,  
amygdala, alia crassum & viscidum succum gignunt, ut leporina ca-  
ro & vaccina, & ceruina. Quædam citiore, quædam tardè nutrit. Ci-  
tissimè nutrit vinum. Quædam denique multum, quædam parum nu-  
triunt. Illa minus, hæc plus excrementorum gignunt. Minus nutrit  
panis furfuraceus, quam similagineus, eoq; plus excrementorum gi-  
gnit, quò plus habet furfuri.

Postremò notandum est alimenta omnia, priusquam assimila-  
tæ fuerint, aliquatenus contraria esse corporibus animalium. Quise-  
nim non videt esse dissimilia? Dissimilitudo autem oritur ex tempe-  
ramento, quod spectatur ex calido frigido, humidu & secco. Et si sig-  
tur temperatissimum sit alimento, neque manifestam aliquam al-  
terandi vim habeat, verbi graria panis, tamen calidius animante, aut  
frigidius, aut siccius, aut humidius esse oportet, cum alia in alimento,  
alia in corpore animali elementorum sit & qualitatum proportio.  
Quod si ita est, alterandi quoque vim aliquam habere oportet, licet  
obscuram. Ex quo apparet, naturam corporis non modò agete in alimen-  
tum, sed ab eo etiam vicissim pati & alterari, ipsumq; aliemen-  
tum quo conseruamur, in se continere latenter quoq; corrumpen-  
di vim. Quatenus enim assimilatur corpori, etenius nos conservat,  
& amissam substantiam reparat; quatenus autem alterat corpora ea  
tenus contrarium & corruptionis causa est. Simile enim simili con-  
seruat, contraria autem a contrarijs alterantur, & per consequens  
corrum-

corrumptuntur. Nam quæ alterant, labefactant temperamentum rei, quod suum cuiusque proprium est, & sub quo res quælibet consistit. Alteratio autem non sit nisi à contrario. Frigidum enim à frigido nō frigescit, nisi alterum frigidius sit. Tunc autem id quod minus frigidum est, comparatione frigidioris calidum habetur vel tēpidū. Concludo igitur alimenta omnia aliquatenus contraria esse nutriendo corpori, & ob id alterandi vim habere, alia quidem obscuram, quæ simpliciter alimenta, alia euidentem, quæ medicata vocamus.

Ex quo illud consequitur, ciborum varietatem multum officere valetudini & longuitati. Varij enim cibi naturam varie afficiunt, alterant & immurant, & ob id plus etiam negotij faciliunt calor in animali. Facilius enim à calore superatur & concoquitur cibus vñus & simplex, quam multi & varij. Minus namque operosum est ex uno & simplici cibo, cui natura assecuit, secernere quod excrementum est, reliquum corpori assimilare, quam id ipsum fieri in pluribus & varijs cibis. Ad valetudinem igitur tuendam & vitam prorogandam, in primis cōducibile est eligere cibum simplicem & salubrem, & ferulorum varietatem aspernari: quod plantarum aliorumque animalium naturam factitare videmus. Cetera huius generis à medicis requirendas sunt. Transeamus igitur nunc ad excrements sive alimenta reliquias.

### *De excrements quæ ex alimento proueniunt.*

#### *Cap. VIII.*

**E**x alimento in corporibus animalium excrements proueniunt: quod si in plantis quoq; contingit, nō tamen ita conspicuum est ut in animalibus. Plantæ enim succum ex terra simplicem, surq; naturæ convenienter trahunt, sibi que statim adiungunt, & ob id tam operosi ac multiplici elaboratione alimenti non eguerint, ut animalia. Quod si quæ in plantis excrements ab alimento seceruntur, proportione respondere oportet his, quæ animalibus in tertia concoctione proueniunt, quæ ipsa quoq; in plarissq; partibus obscura sunt, neque ab omnibus deprehenduntur. Animalia autem, cum nequam succo simplici, (quam tamen excipio) sed rebus perfectè mi-

stis atque compositis ali deberent, plantis scilicet & animalibus, plan-  
tarumque & animalium partibus: natura in sanguineis animalibus  
ante tertiam concoctionem, quæ sola vere nutritio est, duas alias pre-  
mitit, in quibus crassiora excrementsa secerterentur, unum tenue  
& secum, alterum aqueum & humidum. Nam quæ in ore fit masti-  
catio, prima concoctionis veluti preparatio est. Ideo enim cibū man-  
dimus, ut in ventriculo tanto facilius superari misceri possit & con-  
coqui. Sunt autem & exanguibus animalibus sua excrementsa, ut apud  
Aristotelem legere est lib. 4 de partibus, & alibi.

Sed omissis his, dicamus de sanguineorum animalium excre-  
mentis, quæ omnibus obvia sunt. Quod priusquam facere aggredi-  
mur, definitionem excrements præmittere oportet. Nullus enim est  
cibus inter eos, quibus animalia vescuntur, qui totus in substantiam  
animalis conuerteret queat: sed necessarium est, ut partes aliquæ ab eo  
secernantur, si amissio priore temperamento quæc obtinebat, sanguini  
temperamentū & naturam debet assumere, ex quo partes omnes  
nutriuntur. Vnde apparet, recte Aristotelem excrements vocasse τιτανία, superiacua, eaque definisse τῆς τρέψις ἔστατημα, cibi reli-  
quias. Sic enim scribit lib. de generatione: Λύσιος δὲ τετράποδα, περὶ τῆς τρέψις ἔστατημα. Alimenta enim omnia quibus nutrimur, etiam opti-  
ma quæq; & familiarissima, ut lac & vinum, duplices in se continent  
partes. Alias, que in corporis nostri substantiam conuerteret, eiq; assimili-  
lari possunt, alias quæ non possunt. Has posteriores secernt, & tan-  
quam superiacuas exigit natura.

Ostendi autem suprà, alimenta aliquatenus contraria esse nutri-  
endo corpori, idq; alterare priusquam assimilarunt: ubi vero assimila-  
lara fuerint, alterare corpus, eiq; contraria esse desinunt. Excremen-  
ta autem quæ assimilari nequivierunt, etiamnum manent contraria;  
eóq; magis, quod omnibus ijs quæ corpori familiares erant partibus  
spoliata sunt. Etsi enim ipsa etiam excrementsa aliquam mutationem  
subeant, & qualitatem acquirant naturæ minùs infestam, servant nihilo  
minus vestigia illius contrarietas, quæ alimento primùm inge-  
stinerat. Cùm igitur excrementsa naturæ animalium contraria sint,  
dubium non est, quin eam alterando paulatim labefactent, etiam  
secundum naturam habuerint, hoc est, talia tantaque fuerint, qualia  
quan-

quantāq; esse debent. Quocunque igitur animantia multum excrementorum intra se gigant & colligunt, minus, quæ parum, magis longua sunt. Etsi enim pleraque excrements, vbi secundum naturam habuerint, vsum aliquem præstant corporibus, interea tamen contrarietate sua latenter officiunt.

*Quotuplia sunt excrements, utq; morbos & mortem afferant.* Cap. IX.

Excrements sunt alimenti reliquia, quæ in qualibet concoctione ab aliomento secernuntur. Sunt autem excrements quedam secundum naturam, quæ in omnibus sani corporibus gigni & secerni solent, quedam præter naturam. Ex priori genere quedam utilia, quæ vsum aliquem præstant, vt lac & semen, quedam inutilia sunt, vt fæces alui & vrina. Bilis quoque vsum aliquem præstat: pituitam namque ab intestinis abstergit, & aluum ad excretionem irritat. Posterioris generis sunt lenta, crassa & flatulenta pituita, quæ in ventriculo & intestinis colligi solet: sanguis vitiosus, biliosus, pituitosus, melancholicus, aquosus, vel (vt alijs verbis vtar) crassus latusq; vel iustitio tenuior, & liquidior, adhuc iusto calidior, aut frigidior, aut humidior, aut siccior. Et quocunque vel in cerebro, vel in liene, vel in renibus, vel in articulis, vel in thorace, vel in alijs partibus excrements gignuntur, aut aliunde ad eas confluunt, vnde catarrhus variorum morborum author, & in renibus calculi, in articulis tophi, in intestinis vermes. Omnia hæc præter naturam sunt.

Sed & ea quæ secundum naturam gignuntur excrements, vbi quantitate vel qualitate, vel mora in corporibus diurna, aliisve modis peccauerint, degenerant, siuntque præter naturam, & morborum cause existunt. Sic cum fæces alui, aut vrina ultra iustum tempus detinentur, symptomata grauiâ cōsequuntur. Sic bilis flava vbi maiore eius copia collecta, aut seipsa acrior facta, aut in ventriculum effusa fuerit, morbos parit. Sic menstrua mulierum, vbi aut nimia copia fluxerint, aut diutiùs quam pareat, substiterint, præter naturam existunt.

Ceterū excrements illa quæ præter naturam esse diximus, gi-

gnuntur in nobis aut ob malam victus rationem, aut vitio ipsarum partium in quibus gignuntur: Quod vitium vel ab ortu vel postea contraxerunt. Victus autem ratio consistit potissimum in aetatem perie, cibo & potu, somno & vigilia, motu & quiete, excrementorum retentione & excretione, inque animorum perturbationibus. Nam cetera causae evidentes ad has reduci possunt. Ab ortu autem atq; etiam postea acquiritur partis alicujus intemperies, aut obstru ctio, aut vitiosa conformatio, aut aliud vitium, ob quod deinde excrementa gigni necesse est, etiam in ijs qui bona victus ratione vntur. Neque alia sunt causae, cur excrementsa quæ secundum naturam gigni solent, degenerent, & copia vel qualitate vel aliter peccent.

Excrementorum differentias & causas generationis digessimus, quorum pleraque non tantum in homine, verum etiam in alijs animalibus colliguntur. Nunc qua ratione naturam animantium labefactent dicamus. Hoc autem bifariam contingit. Nam vel temperamentum corporis torius paulatim & absq; sensu alterant & corruptunt: (Nulla enim pars est, in qua non excrementorum aliquid ex alimento secernatur) vel parti alicui morbum conciliant, cuius ratione ipsum animans ante iustum tempus moritur. Morbi enim ferè omnes partem aliquam corporis vita necessariam vident & labefactant, atque ita animans interficiunt. Nam & qui morbi universales dicuntur, ut febres, ab una aliqua parte incipiunt. Plaque autem morbi originem trahunt ab excrementis, quæ & quatenus præter naturam habent, quod medici in singulis morbis demonstrant. Quæ vero excrementsa secundum naturam gignuntur, & modum naturæ conuenientem seruant, morbos quidem non accersunt, at nihilominus (vt dixi) animans paulatim & sine sensu conficiunt. Cum enim omnia excrementsa naturæ ipsi contraria & infestant, fieri non potest, quin agant in corpus & natuum eius temperamentum progressu temporis vident & labefactent. Sed & ea quæ & quatenus præter naturam sunt excrementsa, non semper morbos affrent, at vel totius vel partis alicuius principis temperamentum pro pendum sine sensu paulatim vident. Ita sanguis biliosus & ipsabilis corpus nimium exiccat, pituita nimium refrigerat. Quæcunque igitur animantia excrementsis abundant, etiam si sana degant neque morbi

morbis infestentur, tamen ipsorum excrementorū vi paulatim con-  
ficiuntur. Sicca igitur corpora & salubriū vi uiuit, & diuīū, quām  
humida & excrementis plena.

*De seminis profi: sione & retentione; quatenus ad vitā breuitatem  
aut longitudinem faciat. Cap. X.*

Intra excrementsa quæ vsum aliquem præstant, recensetur semen,  
quod in vasis spermaticis, inq; testibus ex meliore parte sanguinis  
gignitur. Ex vena enim & arteria totius corporis maxima, insignes  
venæ & arteriæ ad testes pertinent, quas vasa spermatica appellant.  
Per eas sanguinis pars optima, & ea ex qua partes spermaticæ ali dze-  
bebant, cum spiritu & calore copioso ad seminis generationem à te-  
stibus attrahitur, donec huius turgeat semine. Tantus autem est in testi-  
bus inque semine marium calor, ut totum corpus eius vim sentiat in  
masculis. Eunuchorum enim corpora frigidiora euadunt, & ob nu-  
trimenti copiam humidiora, vnde glabrities.

Quocunq; igitur animalia salacia sunt, multumque seminis gi-  
gnunt & profundunt, ea minis longæua sunt. Immoderata namque  
venus refrigerat & exiccat, quia alimentum & calorem subtrahit, at-  
que ita senectutem & mortem accelerat. Parcè enim ac tenuiter nu-  
triri corpora oportet, quibus bona vltimi alimento pars in semen con-  
verritur, quæ spermaticis partibus reficiendis debebatur. Nam vt  
spermatica partes sanguine alatæ, oportet eum priùs in substantiam  
seminalem conuerti, siquidem ex semine primùm ortæ sunt. Pluri-  
mum autem caloris & spiritus frequenti coitu dissipari, & cum semi-  
ne miti dubium esse non potest. Corpus enim totum à coitu mani-  
follè refrigerari percipitur. Nam & semen (vt dixi) plenum est spiritu  
& calore. Nec dubium est, quin natura ad coitum, tanquam ad opus  
primarium, quo speciei propagationem molitur, magnâ spirituum  
vimmittat, qui instrumentum sunt animæ. Obid, quo voluptas in  
coitu maior fuerit, et magistrorū corpora refrigerati & debilitari con-  
stat, ob nimiam caloris à corde distractionem & dissipationem.

Ex ijs quæ dixi, non difficile est causam reddere, quare immoder-  
ato coitu præter ceteras partes cerebrum & oculi, & articuli debili-

tentur. Articuli, quia exangues sunt, & sua natura frigidiores. Facilius autem exangues quam sanguineæ partes caloris subtractione offenduntur, & seminis effusione, cum ex seminari substantia (ut dixi) nutriendæ sint. Oculi autem & cerebrum, tum ob hanc causam, tum, quia magnam vim spirituum & caloris requirunt ad suas continuatas operas. Et ob id fortassis natura oculos dormientibus conniuere fecit, quia interdiu semper & continuè laborant, quod non contingit in alijs sensuum organis. Non dicam nūc de noxis intempestiis veneris, ut quæ statim à cibo sumpto aut ieunis peragitur.

Neque vero emissio duntaxat, sed & retentio semenis lædit eos, qui semine abundant, eoq; magis, si veneri assueverint. Diurnae nim in corpore mora, semen, vt omnia superuacua, corumpitur, & naturæ magis magisq; infestum redditur. Ob id natura ipsa quandoque vltro semen expellit, maximè inter dormiendum. Omitto, quod semen, quemadmodum omnia alia excrementa, corpus paulatim alterat, atque ita eius temperamentum labefactat. Ceterum quot & quam grauia symptomata semenis retenti corruptio etiam mulierculis afferat, legere est apud Galenum lib. 6. de locis affectis.

Moderata igitur semenis emissio utilis est, quia veluti oriri e quodam leuat naturam, & morbos ex semenis retentione oriundos arcit. Nimia autem profusio vires exhaustit, totumque corpus eneruatum illud non exigua debiti alimenti & caloris parte spoliat. Hinc adedicit, ut mulus diutius viuat equo & asino, è quibus prognatus est. Est enim mulus animal sterile.

*Ambientis magnam esse vim, tum ad conseruationem, tum ad corruptionem corporum. Cap. XI.*

**P**ostquam de alimento, & quæ ex eo proueniunt excrementis regimus, tempestuum nūnc est, ut de ambiente dicamus, in quo viuunt animantia. Viuunt autem in aëre, aqua & terra. De ambiente autem etiam antea dictum est & ostensum, vnumquodque animalia viuere in elemento suæ naturæ simili. Sed nūncte ambiente differemus, quatenus ad longæ uitatem non paruum momentum habet. Scendum autem, ambientis vires esse ambiguas. Facit enim quan-

quandoq; pro, quandoq; contra ea corpora quz ambit: quod non solum in animantium corporibus, verum etiam in rebus inanimatis patet. Ceræ enim & glacies in loco calido dissoluuntur, in frigidore vt in cellis subterraneis conseruantur. Ita sal in loco humido dissoluitur & perit, seruatur autem in sicco. Quatenus enim ambiens similitudinem corporum, eatenus facit ad eorum conseruationem: quatenus contrariam obrinat qualitatem, facit ad eorum corruptionem. Sic aqua affusa ignem extinguit, sic ligna in ignem coniecta interitus suo naturam prævertunt. Quandoq; tamen contraria ambientis qualitate opus est animantibus, vbi in temperie aliqua præter naturam laborant, qua de re supra dictum est.

Quòd autem magna sit ambientis vis ad utrumque, id est, ad conseruationem & corruptionem corporum, testatum faciunt corpora, que ex uno loco in aliud translata citius pereunt aut diutius conseruantur quam eorum natura ferebat: quòd ambiens aut sua contrarietate labefactet naturam, aut qualitate sua conuenienti, corpori in naturam veluti perficiat, eiisque vitia emendet & corrigat. Cuius rei multa passim exempla obvia sunt. Phthisici enim in aërem seciorem translati diutius viuunt, quam eorum constitutio ferebat. Homo autem calidæ & siccæ constitutionis, qui septuaginta annos viuere posset in his regionibus, si transferatur in Aethiopiam, minor fortasse quinquagenario morietur. Aër vero pestilens annon mortem ante tempus à natura constitutum assert? Pisces quoque ex una aqua in aliud translati diutius viuunt aut minus diu. Et plantæ transplantatae plerunque magis minusve diuturnæ sunt, tum ratione aëris huius cœli, tum ratione terræ & soli, cuius rei causa in supra exposui. Etsi vero loci mutatio ad diuturnitatem quandoque faciat, non tamen perpetuare potest corpora animantium, ob eam quam secundo libro diximus causam corruptionis insitam.

*De regionum & locorum varietate, quoad aëris temperiem  
attinet. Cap. XII.*

Dixi, ambientis vires esse ambiguas. Nunc autem dicendum, quævis constitutio ambientis ad longitudinem vitæ & salubritatem

corporum requiratur. Ante omnia distinguendum est inter animalia & plantas, rursumq; inter animalia sanguinea & inter ea quæ ex anguis prorsus aut certè pauci sanguinis sunt, ut serpentes, interquæ pedestria & aquatilia. Non enim omnibus his eadem ambientis conitituto conuenit, sed alijs alia. Ambientis quoque constitutio nem distinguere oportet. Duplex enim est. Nam vel in calido & frigido, vel in humido & sicco spectatur. Siccum aerem pedestribus animalibus magis conuenire credibile est, quam humidum. Humidum appello, quia aliena humiditate humidus est. Humidus enim a corpora mollia laxa, infirma & imbecilla reddit, & putredini obnoxia. Neq; humidus aeris noxæ facile emendari possunt, nisi a ripæ ignibus corrigantur. Sic citati autem corporum potu succurrunt poter & balneis. Plantæ autem tempestivis egent gaudentque pluvijs: quæ si moderata fuerint, in magnis ardoribus etiam animalia recreant quatenus per eas nimius temperatur æstus. Sed diurnæ & perpetuae pluviae nebulæque, neque plantis, neq; animalibus conuenient pedestribus.

De frigore autem & calore ambientis quæstio difficilior est, quam priusquam aggrediar, de regionum diversitate pauca dicere oportet. Regiones autem variant pro ratione sibi. Hic autem vel ratione cœli spectatur, vel ratione partium terræ. Ratione cœli terræ in quinque zonas diuiditur, quarum duæ temperatae dicuntur, duæ frigidæ, vna torrida. Torrida inter duos tropicos circulos, temperata inter arcticos & tropicos sitæ sunt. Quæ verò post arcticos circulos versus utrumque polum iacent, frigida appellantur. Totus autem orbis in duas partes secatur per æquinoctialem, quarum vna australis, quæ polum antarcticum spectat, altera septentrionalis, quæ arcticum. Spacium autem quod à polo utrolibet usque ad æquinoctialem protenditur, quadrans est circuli totum ambientis orbem. Circulus autem omnis maior, qui cœlum & terram in duas æquales portiones secat, subdividitur in 30 partes, quos gradus vocant. Quadrans igitur circuli habet gradus 90. Nam tropicus ab æquinoctiali distat gradibus 23 & dimidio. Arcticus à polo rotide. Arcticus à tropico gradibus 43. Hos gradus si addas, habebis 90.

Terra hunc in modum diuisa, explicari potest, quæ regiones calidæ, quæ frigidæ, quæ temperatae sint. Temperatae autem regiones vocamus tepidas, hoc est, eas, quæ neque perpetuo torrentur aestu, neque gelu rigent continuo, id est, magnam anni partem. Ex hac definitione facile intelligere est, quas regiones calidas, quas frigidas appellemus. Nuncautem quæ pateant regiones illæ, docebimus. Neque vero de torrida zona, neque de frigidis dicemus, quatum in illa æstus nimius maximam anni partem, in his perpetuum propè gelu: ibi propter solis vicinitatem, qui etiam verticibus eorum directè aliquando incumbit; hic propter distantiam solis & radiorum obliquitatem. Nam quò propius & sub minore angulo coeunt radij solis in terram incidentes cum refractis, eò maiorem pariunt æstum. Maxima uero igitur, si radius in seipsum duplicetur, quod sit cum sole est in vertice, & directis nos radijs contuetur. Rursus quò maiorem & magis obtusum angulum faciunt radij incidentes cum refractis, eò minor æstus. Quæ profectò hyeme & æstate vera esse experimur. Sed omisissis his, dicamus de zona temperata, quæ à tropico cancri ad arcticum protenditur. (Quod autem de hac dixerimus, accipi debet etiam de altera zona temperata, quæ spectat polum antarcticum.) Eius latitudo est graduum 43, ut paulò ante meminimus. Non est autem dubium, temperatae zonæ fines proximè accedere ad intemperiem finitimarum quæ vtrinque sunt zonarum. Non iniuria igitur calidæ etiamnum habentur regiones, quæ sunt cis tropicum cancri adusque gradum eleuationis 36. Frigidæ autem, quæ citra arcticum sunt regiones à gradu eleuationis 43. Temperatisimæ igitur regiones à tropico distabunt circiter gradibus 12, ab arctico circiter 24, ut earum latitudo non pateat ultra gradus 8; qui faciunt miliaria Germanica 120, nempe à gradu eleuationis sive latitudinis 36, adusque 43. In qua tractu sunt Asia minor, Hispania, Gracia & Italia pars.

Priusquam ab hac terrarum diuisione dilcedamus, ostendere oportet, nullam esse partem terræ, quæ habitari nequeat; si cœlum speget, licet non ubiq; & quæ bene & commodè, ut postea dicturus sum. Nulla (inquam) pars terra est inhabitabilis respectu cœli. Solenim sub zodiaco obliquo circulo inuestitus, nunc austrum, nunc septentrionem quotannis invictus, frugesque maturat, & animantia cœnuntur.

recreat. Quod longius autem abest, et diutius per estatem moratur, pra horizontem ut radiorum obliquitatem & imbecillitatem mora compenser. Nam qui poli elevationem habent graduum 66, ut qui sub arctico habitant, ijs tempore solsticij astrii sol non occidit, sicut neque hyberno solsticio oritur. Quod si loci latitudine excedat 66 gradus, tum sol per estatem aliquot diebus non occumbit. Postremo, si qui habitant sub polo, aut propè, ijs sol per totam estatem non occidit. Omnia hæc præstat obliquitas zodiaci, qua ratione rerum opifex toti terrarum orbis sapientissime prospexit. Præter hæc quæ diximus, aliud quoque machinatus est, quod & ijs qui sub æquatore habitant, æstum tolerare possent, & qui à tropico versus polum longius progressi viuunt, æstates haberent meliores. Nam præter dierum & noctium æqualitatem sub æquatore, qua noctium frigus diei æstum contemperat, fecit ut sol ab eorum, qui circa æquatorē agunt, verticibus subito recederet, circa tropicum vero duos ferè continuos menses in vertice moraretur: quorum illud in æquinoctijs, hoc ante & post solsticium astrii contingit. Mora autem illa solis circa tropicum evenit, præter exigua declinationis in singulos gradus siue dies (quotidie enim gradum conficit sol) differentiam, quam sol ab æquatore ad tropicum accedens & recedens in geminis & cancro facit (Declinationem vocant distantiam solis ab æquatore, & per consequens à vertice.) In ariete autem & libra, hoc est, tempore vtriusque æquinoctij, maxima est declinationis in singulos dies differentia. Nam post æquinoctium vernum intra mensem unum, sol ab æquatore ad nos proprius accedit, quam in æquinoctio fuerat gradibus 11 & dimidio. Post solsticium vero astrii per mesem unum, tribus duntaxat gradibus & minutis 18 longius à nobis recedit, quam fuerat in solsticio. Sed hæc ab Astronomis discenda sunt.

Hæc de situ regionum respectu cœli dicta sufficiant: sed oportet ut situm quoque locorum particularem consideremus. Duo enim sunt quæ regionibus temperiem conciliant: situs regionis respectu cœli, qui communis est omnibus locis ab æquatore æquidistantibus: & situs cuiusq; loci proprius atque peculiaris, qui respectu partium ipsius terræ consideratur. Multum enim refert, sitne locus editus an depresso, maritimus an procul à mari, iuxta montes aut sylvas situs atque

arenosus an palustris. Editiora nanque loca frigidiora, & in conualibus habitatio per astatem calidior, in montibus frigidior. Arena-  
sa terra calore solis accensa aestum auget, vt in Lybia & Aethiopia.  
Oppida in radice alicuius montis sita aut iuxta mare, temperiem  
aeris diuersam sortiuntur, pro diuerso montis aut maris ad oppida si-  
tu. Nam si mons à meridie fuerit, frigidior erit habitatio propter  
 aquilones. Sed de his postea iterum dicetur. Fieri igitur potest, vt tra-  
 tione cœli locus temperatus esse queat, sed ratione proprii situs in-  
 temperatus euadat. Ergo qui de locorum temperie recte iudicare  
 volerit, hæc duo coniungere debet.

*Exangua animalia astutis gaudere locis, sanguinea vero tem-  
 peratis aut etiam paulò frigidioribus. Cap. X I I .*

**Q**uæ de regionum temperie diximus, nunc ad animalia transfe-  
 remus. Animalium quædam sunt pedestria, quædam aquatilia.  
 Quædam calida & multi sanguinis, quædam frigida & vel exangua  
 vel pauci sanguinis. Pedestria eaque calida animalia temperatis po-  
 tius gaudent regionibus quam calidis & astutis: quod Aethiopum  
 exemplo patet, quorum corpora exilia, exucca & vitæ breuis sunt.  
 Animalia vero aquatilia & ex pedestribus frigidiora in calidis mis  
 regionibus felicissimè prouenient & diutissimè viuunt. Huius di-  
 versitatis causam reddere oportet. Est autem eiusmodi.

Pedestria eaque calida animalia tantum habent caloris, quan-  
 tum eis sufficit ad incrementum, nutritiæ nem & cæteras functiones  
 obeundas. Quod si ambientis aeris nimius aestus accedat, calore cor-  
 rum insitus superaccenditur, ipsumque humidum in quo consistit,  
 tum propter insiti, tum propter externi caloris excessum subito di-  
 geritur & resiccatur. Huc adde, quod ambientis calore corpus no-  
 strum rarefit, meatusque omnes laxantur & aperiuntur, spiritusque  
 qui caloris fundamentum sunt, dissipantur in ambientem, quem ad-  
 modum secundo libro dictum est. Vnde per aestum corpora nostra  
 languida sentimus quam hyeme, neque ita bene concoquimus.  
 Quæ autem astatis & hyemis, eadem calidarum & frigidarum re-  
 gionum comparatio inter se. Recte igitur dixerunt medici, astata

plus esse calidi peregrini in nobis, hyeme autem plus natum. Natum enim calor humidus, aërius & temperatus est. Per astarem vero alore ambientis superaccensus, igneus redditur & siccus. Hyeme autem talis qualis sua natura est intus seruatur, ab externo conculuis frigore, ut paulò post dicturus sum. Hæc causa est, cur fere per astarem latebras petant & umbram captent. Ex aquilibus autem ea quæ sanguinea & calida sunt, cum in aqua viuant, non perinde ut pedestria ab ambientis calore offendit pollunt. Non enim profunda aquarum, quæ seculabunt, perinde ut ære ex astuare possunt.

Veniamus nunc ad exanguia animalia, & quæ parum sanguinis habent. Quod igitur de pedestribus & calidis animalibus diximus, eorum calorem sibi ipsi sufficere ad incrementum & nutritiōnem, aliasq; animantium functiones obeundas: contrā se res habet in exanguibus. Exanguium enim calor languidus, obcurus, & imbecillus est, neq; sibi ipsi sufficit. Externi igitur caloris subsidio egent, non minus ac plantæ, à quo adiutus fortisque exanguium calor insitus, humidum, in quo est, magis attenuat & percoquit, & ex aquo aëreum facit: unde sit, ut in calidis regionibus exanguia maiora prouenant & diutius viuant. Aquosum enim humidum, neque incremento, neque longevitati accommodatum est. In frigidis autem regionibus humidum exanguium atque etiam plantarum aquosus est, & minus à calore percoctum & attenuatum. Cum igitur in exanguibus, & ijs quæ parum sanguinis habent, calor debilis sit, neq; procreare quicquam, neq; quod genuit adiutum incrementum perire, neq; diu fovere & vitam prorogare possit, citra externi caloris opem: sic ut in frigidis regionibus aut non proueniant, aut si proueniant, minora & brevioris vita sint. Pedestria & sanguinea è contrario in calidioribus regionibus minora & minus longeva ut plurimū erunt, ratione ignei caloris, qui humidum omne exiccat & absumit, atq; ea ratione & incrementum prohibet, & vitam abbreviat, ut de Æthiopibus dictum est. Non tamen nego, fieri posse ut in frigidissimis regionibus animalia quædam exanguia vel parum sanguinis habentia, in calidioribus vero sanguinea feliciter proueniant & diu viuant. Suo enim quodque animal cœlo, in quo natum est à primis annis, assuefit: contrāq; astuti & frigis sylvas & latebras quarti-

Sed nos hoc in loco, quæ regio cui generi magis commoda sit, quærimus.

Ambientis igitur calor si nimius fuerit, officit pedestribus & sanguineis animalibus, exanguibus autem non officit, immò necessarius est. Sanguineorum namque calorem superaccendit, & ex moderato facit immoderatum. Exanguium verò calorem languidum & imbecillum sua accessione auget, ad eamque reducit mediocritatem, quæ augmentatione & longæuitati conuenit. Sanguineorum igitur calorem cùm iam anteā per se eam obtineat mediocritatem, alterius caloris accessione immoderatum fieri necesse est. Exanguium verò calortans non est, vt ab ambientis & sti superaccendi queat, vt neq; aqua soli exposita effervescit, sed duntaxat tepefit.

Hoc quod dicimus, declarari potest exemplo saporum. Melenim, fidiarius coquatur, amarescit. Mediocris enim est in melle calor, quia dulcia sunt temperata. Alterius autem accessione, caloris mediocritas illa tollitur, quo sit vt mel ex dulci amarum fiat. E contrario quis apores circa mediocritatem consistunt, hoc est, qui frigidiores sunt, vt austerus, aceribus, acidus, hi externi caloris accessione ad temperiem sive mediocritatem rediguntur, & in dulcem saporem transiunt, vt in fructibus videte est. Vt igitur ea quæ circa mediocritatem consistunt, alterius caloris accessione dulcia euadunt, ipsa verò dulcia amarescunt: ad eundem modum calor qui exanguibus inest, cùm sit imbecillior, ab externo calore ad eam mediocritatem reducitur, quæ longæuitati & incremento conuenit. Calor autem, qui sanguineis inest animalibus, alterius caloris accessione eam mediocritatem quam habuit perdit.